
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 335/2023-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/165643,
R E S O L V E:
nomear CARLOS JOSE MOISES CALADO DE MOURA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº. 336/2023-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR, Assessor Especial I, na Secre-
taria de Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 337/2023-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Assessor Especial II, na 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará – CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 232/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.282, DE 
8 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: “(...) nos dias 8 e 9 de fevereiro de 2023 (...)”.
Leia-se: “(...) no dia 8 de fevereiro de 2023 (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 254/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.282, DE 
8 DE FEVEREIRO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) TATIANE FERREIRA RODRIGUES(...)”
Leia-se: “(...) TATIANA FERREIRA RODRIGUES (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 255/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.282, DE 
8 DE FEVEREIRO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) ELLIVETON DE CARVALHO DA CUNHA (...)”
Leia-se: “(...) ELLIVELLTON DE CARVALHO DA CUNHA (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 258/2023-CCG, DATADA DE 
7 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº. 35.282, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.  
Onde se lê: I. exonerar MÁRCIO BARRADAS SOUSA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Leia-se: I. exonerar MÁRCIO BARRADAS SOUSA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 7 de fevereiro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 904185

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fulcro no 
art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico nº 075/2023 – 
AJUR/CMG, de 09 de fevereiro de 2023.
N° da Dispensa: 003/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/126083 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
desenvolvimento, hospedagem e registro de domínio (pa.gov.br), do site 
institucional da Casa Militar da Governadoria – CMG;
Valor Total: R$ 6.875,16 (seis mil oitocentos e setenta e cinco reais e de-
zesseis centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza da Despesa

33.91.40.11 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Locação 
de Softwares

33.91.40.94 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Aquisição 
de Software de Aplicação

Funcional Programática 04.126.1508.8546

Fonte do Recurso 01500000001 – 000000

Belém-PA, 09 de fevereiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904135

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 075/2023 – AJUR/CMG, de 09 de fe-
vereiro de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/126083 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2023 
– CMG PA, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de desenvolvimento, hos-
pedagem e registro de domínio (pa.gov.br), do site institucional da Casa 
Militar da Governadoria – CMG.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904143
PORTARIA Nº 013/2023 – CMG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2021/2022, ao servidor GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO, 
MF nº 5197902/3, no período de 01 a 30/03/2023, conforme os autos do 
Processo nº 2023/125961.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 014/2023 – CMG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o artigo 61; 
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n° 001/2015, de 03 de setembro de 
2015, que dispõe sobre a definição de procedimentos a serem observados 
para a designação de Autoridade de Gerenciamento no âmbito dos Órgãos/
Entidades do Poder Executivo Estadual.
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO DA 
COSTA, Matrícula Funcional nº 5755468/4, ocupante do cargo de Asses-
sor Técnico, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, as atribuições, responsabili-
dades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 16 de agosto de 2022, e revogando-se a Portaria nº 039/2021 
– CMG, de 06 de maio de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904180


